
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: MARAN Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 3 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE  SU PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA  
DELLA PIATTAFORMA DI ALLERTAMENTO NOWTICE IN MODALITÀ SAAS E 
SERVIZI AD ESSA CORRELATI NEL TERRITORIO DELL’UNIONE MONTANA 
MOMBARONE E DEI COMUNI ASSOCIATI. Procedura con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della ditta Regola S.r.l. -  C.I.G. 
B4C9202851 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di gennaio nella sede dell’Unione Montana 
Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: MARAN Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE  SU PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA  
DELLA PIATTAFORMA DI ALLERTAMENTO NOWTICE IN MODALITÀ SAAS E 
SERVIZI AD ESSA CORRELATI NEL TERRITORIO DELL’UNIONE MONTANA 
MOMBARONE E DEI COMUNI ASSOCIATI. Procedura con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in favore della ditta Regola S.r.l. -  C.I.G. 
B4C9202851 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 
Premesso che: 
 
 Con Deliberazione di Giunta della Comunità Montana Dora Baltea Canavesana n°106782 

del 03/04/2002 veniva approvato il Piano di Protezione Civile; 
 
 Con atto costitutivo in data 12/12/2014 i Comuni di Andrate, Carema, Nomaglio e Settimo 

Vittone ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 267/2000, degli articoli 12 e 13 della Legge 
Regionale 11/2012 e degli articoli 2 e 3 della Legge Regionale n. 3/2014, costituiscono una 
Unione Montana di Comuni denominata “Unione Montana Mombarone”; 

 
 A seguito della costituzione dell’Unione Montana Mombarone la Giunta dell’Unione, con 

deliberazione n. 12 del 21/06/17, ha stabilito che è necessario provvedere a: 
 aggiornare il Piano di Protezione Civile intercomunale con riguardo ai Comuni 

dell’Unione; 
 predisporre il Piano di emergenza conseguente e provvedere alla formazione e 

informazione dell’Associazione Volontari Civici di Protezione Civile; 
 individuare e svolgere attività di informazione e divulgazione nei confronti della 

cittadinanza. 
 

 Considerato che la comunicazione al pubblico costituisce un elemento fondamentale del 
sistema regionale di allertamento per rischio meteoidrologico, idraulico e valanghivo. 
Fornire informazioni ai cittadini circa la previsione, l'entità o la natura di eventi rischiosi per 
la pubblica incolumità, significa esercitare una concreta funzione operativa di prevenzione e 
di protezione, così come indicato nel “Codice della protezione civile” all’art.2, comma 6 
 

 Considerato che il Piano di Protezione Civile dell’Unione redatto dall’arch. Messina prevede 
l’attivazione di una piattaforma di allertamento nowtice in modalità SaaS, e servizi ad essa 
correlati, in maniera tale da poter diramare messaggi di allarme alla popolazione in caso di 
calamità naturale;  

 
 Con Determina N.36 del 20/12/2018 si affidava alla Ditta Regola SRL, Corso Filippo Turati 

15H – 10128 Torino – P.IVA 06860880019 il servizio di cui in premessa per il periodo 
01.01.2019 – 31.12.2021, impegnando complessivamente l’importo di € 7.442,00;  
 

 Con Determina n. 4 del 15/03/2022 si affidava alla Ditta Regola SRL, Corso Filippo Turati 
15H – 10128 Torino – P.IVA 06860880019 il servizio di cui in premessa per il periodo fino 
al 31/12/2024, impegnando complessivamente l’importo di € 7.320,00; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: MARAN Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 luglio 2018, n. 59-7320 Dlgs 1/2018. 
Approvazione del nuovo disciplinare riguardante "Il Sistema di Allertamento e la risposta del 
sistema regionale di protezione civile". Modifica alla DGR 30 luglio 2007, n. 46-6578.; 

 
Preso atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). La violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite o i beni e servizi proposti non sono comparabili con quelli necessari per le 
finalità di questa amministrazione; 
 
Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
 nella necessità di disporre della piattaforma di allerta per i cittadini dell’Unione e dei comuni 

associati che abbiano interfaccia di gestione conforme a quelle già utilizzate negli anni 
precedenti per consentire un più efficace utilizzo del sistema da parte degli operatori 

 mantenere operativo il servizio di messaggistica di allerta diffuso tra la cittadinanza 
attraverso l’applicazione Flagmi in essere che utilizza la messaggistica senza interruzioni 
dovute al passaggio a soluzioni diverse; diffusione sul territorio degli avvisi 

 
Valutata la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Valutata la proposta della ditta Regola srl, relativa all’estensione della fornitura della piattaforma 
di allertamento Nowtice in modalità SaaS e Servizi ad essa correlati per un vincolo di 60 mesi con 
canone annuo, a partire da gennaio 2025, che ammonta a complessivi € 17.500,00 (€ 16.850,00 + € 
650,00) + iva 22%; con Trattativa Diretta su portale MEPA procedura n. 917929 si procede 
all’accettazione dell’offerta della società Regola srl con sede in Corso Filippo Turati 15H - 10128 
Torino (TO) per la realizzazione di quanto descritto in premessa per l’importo a base d’asta di € 
17.500,00 oltre iva al 22%;  
 
Il servizio dovrà offrire le seguenti caratteristiche essenzialmente elencate:  
 
 Noleggio della licenza d’uso Nowtice, con numero operatori illimitato  
 Assistenza tecnica in orario lavorativo: Lun-Ven 9-17  
 Manutenzione preventiva, correttiva (bug fix, emergency patch);  
 Aggiornamenti applicativi (nuove versioni del software, secondo roadmap di prodotto);  
 Cloud Hosting, gestione operativa dell’infrastruttura e continuità lavorativa. 
 Formazione applicativa all’utilizzo del software ai soggetti incaricati della gestione del 

servizio con incontro dedicato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: MARAN Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Il servizio verrà erogato secondo le dinamiche proprie dei servizi SaaS, non risultando a carico 
dell’Unione Montana Mombarone alcun acquisito o gestione di componente hardware o software. 
L’unico requisito sarà quello di dotarsi di un browser web e connessione Internet adeguata 
(connessione xDSL) 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 
Visto: 
 
 il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 

n. 3 del 20.02.2024; 
 Il Decreto del Presidente dell’Unione n°1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

1- Di incaricare, con affidamento diretto sul MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs n. 36/2023, la società Regola srl con sede in Corso Filippo Turati 15H - 10128 
Torino (TO) alla fornitura dei Servizi di cloud computing – SAAS, di formazione, di 
assistenza tecnica e aggiornamento per un periodo di 60 mesi a partire dall’attivazione alle 
condizioni descritte in premessa per l’importo complessivo di € 17.500,00; 

 
2- Di impegnare la spesa complessiva, ammontante a € 21.350,00 IVA compresa a favore la 

società Regola srl imputandola nel seguente modo: 
 
 € 4.111,40 alla missione contraddistinta dal cod.11.01.1 (cap. 935/99) del Bilancio 2025; 
 € 793,00 alla missione contraddistinta dal cod. 01.02.1 (cap. 313/1) del Bilancio 2025; 
 € 4.111,40 alla missione contraddistinta dal cod.11.01.1 (cap. 935/99) del Bilancio 2026; 
 € 4.111,40 alla missione contraddistinta dal cod.11.01.1 (cap. 935/99) del Bilancio 2027; 
 € 4.111,40 alla missione contraddistinta dal cod.11.01.1 (cap. 935/99) del Bilancio 2028; 
 € 4.111,40 alla missione contraddistinta dal cod.11.01.1 (cap. 935/99) del Bilancio 2029; 

 
3- Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così 

come modificato  dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010  in  merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B4C9202851 

 
4- Di trasmettere la presente Determinazione alla società Regola srl con sede in Corso Filippo 

Turati 15H - 10128 Torino (TO) tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 
info@regola.it 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: MARAN Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  * 
 


